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ABSTRAKT

Až 60 % diabetiků trpí onemocněním gastrointestinálního traktu. Tito pacienti vyžadují

vzhledem ke svému specifickému onemocnění zvláštní přístup v průběhu přípravy na veš-

kerá invazivní vyšetření. Bakalářská práce se zabývá problematikou přípravy diabetického

pacienta na vybrané endoskopické výkony. V teoretické části je popsána historie endoskopií

a vybraná endoskopická vyšetření (gastroskopie, kolonoskopie a endoskopická retrográdní

cholangiopankreatografie – dále ERCP). Další část je věnována přípravě diabetika na jed-

notlivá vyšetření. Poslední kapitola se zabývá standardy ošetřovatelské péče. Hlavním cílem

praktické části práce bylo zjištění znalosti sester podílejících se na přípravě pacienta s DM

na endoskopický výkon, související s přípravou diabetika na vybrané endoskopické výkony.

Kvantitativní výzkum byl proveden technikou nestandardizovaného dotazníku u 81 respon-

dentů. Jako výstup práce byl zvolen návrh ošetřovatelských standardů pro přípravu diabetika

na tři endoskopické výkony (gastroskopie, kolonoskopie, ERCP).

Klíčová slova: sestra, znalost, endoskopické vyšetření, pacient s DM, příprava k vyšetření,

ERCP, kolonoskopie, gastroskopie

ABSTRACT

Up to 60 % of diabetics suffer from gastrointestinal disease. These patients need a special

approach during preparation for all invasive examinations. This thesis deals with the prepa-

ration of a diabetic patient for selected endoscopic procedures. The theoretical part describes

history of endoscopy and a selected endoscopic examination (gastroscopy, colonoscopy and

endoscopic retrograde cholangiopancreatography - further ERCP). The next part deals with

the preparation of a diabetic for individual examinations. The last chapter focuses on stand-

ards of nursing care. The main aim of the practical part was to find out knowledge of nurses

involved in the preparation of diabetic patients for selected endoscopic procedures. The

quantitative research was performed using non-standardized questionnaires of 81 respond-

ents. The output of this thesis is a suggestion of nursing standards for the preparation of

diabetic patients for three endoscopic procedures.

Keywords: nurse, knowledge, endoscopic examination, patient with DM, preparation for ex-

amination, ERCP, colonoscopy, gastroscopy
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ÚVOD

V současné době má v České republice diabetes (cukrovku) asi 8–9 % osob z celkové po-

pulace. Výskyt cukrovky stoupá nejen ve starší populaci, ale i ve střední věkové skupině.

Podle posledních údajů se jednalo o necelých 900 000 pacientů. Výskyt diabetu s věkem

narůstá, takže v populaci nad 65 let lze očekávat více než dvacetiprocentní prevalenci. Ros-

toucí prevalence diabetu, zejména DM 2. typu vede celosvětově k označení výskytu diabetu

za epidemii. Podle Světové zdravotnické organizace je v současnosti na světě diabetem po-

stiženo asi 340–400 milionů obyvatel. Očekává se, že v roce 2030 to bude více než 550

milionů osob. Pro úplnost uvádíme, že nově zavedené diagnostické označení „prediabetes“

má odhadem 2–5 % populace v ČR a mnohé osoby o něm vůbec nevědí (Karen, Svačina a

kol., 2018, s. 233).

Postižení trávicího ústrojí u diabetiků je časté a představuje závažný problém díky četnosti

svého výskytu, vlivu na snížení kvality života a kompenzaci diabetu. Po 20 letech trvání

diabetu se vyskytuje u 30–60 % všech diabetiků. Dysfunkce může postihnout kteroukoliv

část trávicího traktu diabetika od jícnu až po rektum. Diabetici, kteří mají alespoň jednu

diabetickou komplikaci, mají vyšší prevalenci trávicích obtíží. Riziko vzniku některého z

gastrointestinálních symptomů je až 2,5krát vyšší ve srovnání s diabetiky bez diabetických

komplikací. Symptomy provázející gastrointestinální poruchy u diabetiků jsou nespecifické

a je nutné vždy vyloučit jinou organickou příčinu obtíží (Pražský, 2014, online).

Pracuji na chirurgickém oddělení. Pro uvedené téma bakalářské práce jsem se rozhodla

z toho důvodu, že se setkávám velmi často s pacienty, kteří mají diabetes mellitus a podstu-

pují endoskopické vyšetření. Cílem práce bylo zjistit, jak jsou všeobecné sestry informovány

o ošetřovatelských postupech před endoskopickými výkony u diabetického pacienta.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ENDOSKOPICKÝ VÝKON

1.1 Charakteristika a vývoj endoskopie

Názvem Endoskopické metody jsou označovány vyšetřovací postupy, které umožňují po-

mocí speciálního přístroje zobrazení a většinou i přímým pohledem vyšetřování vnitřních

dutých orgánů a tělesné tekutiny. Mimo to umožňují také odběr vzorků pro další vyšetření.

Slovo endoskopie je odvozeno od řeckých slov „endo,“ tzn. uvnitř a „skopein,“ v překladu

pohled. Podle užití dělíme endoskopy na endoskopická zrcátka, rigidní a flexibilní endo-

skopy. Endoskopy jsou optické přístroje, které mají optiku v čele, pouze endoskopy užívané

k vyšetření žlučových cest ji mají ze strany (Lukáš, 2005, s. 51).

První pokusy o pohledy do dutých orgánů sahají již na počátku 19. století. Philip Bozzini

jako první v roce 1806 provedl endoskopický pokus, když vyšetřil močový trakt a tenkou

trubici osvětlil pomocí zrcadla. Za tvůrce termínu endoskopie je považován francouzský

urolog Jean Desmoreaux, který použil v roce 1950 k osvětlení vlastní konstrukci lampy a

nazývá se také „otcem endoskopie“.

„Otcem gastroskopie“ byl Adolf Kussmaul. Spolu s asistentem Adolfem Housellem, jenž

byl vyslán na zkušenou k Desormeauxovi, sestrojili v roce 1868 endoskop z dlouhé kovové

trubice a k osvětlení použili právě Desormeauxovu lampu. Němečtí lékaři Schindler a Wolf

v třicátých letech dvacátého století zkonstruovali první optický gastroskop s ohebným distál-

ním koncem se soustavou mnoha čoček. K dalšímu rozvoji zobrazovacích metod přispěla

v roce 1952 miniaturní gastrokamera, kterou v Japonsku sestrojil Tatsuno Uji (Špičák, Ur-

ban a kol., 2015, s. 5).

1.2 Obecná příprava před endoskopickým vyšetřením zažívacího traktu

Endoskopická vyšetření jsou základními vyšetřovacími a terapeutickými metodami. Máme

možnost zobrazovat a prohlížet si přímým pohledem sliznici trávicí trubice endoskopickým

ohebným přístrojem, který se skládá z dlouhého tubusu, ve kterém je optické vlákno, studené

světlo a pracovní kanál, jímž se provádí odběr tkáně na histologické vyšetření a také tím

provádíme následné léčebné či terapeutické výkony. Endoskopie trávicího traktu se řadí

mezi nepříjemná vyšetření, ale velmi přínosná. Díky tomuto vyšetření lze opticky prohléd-

nout sliznici trávicího traktu. (viz příloha 1)
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Pacienti, stejně jako u jiných neznámých invazivních vyšetření, mohou pociťovat strach, jak

výkon bude probíhat, jaké můžou být komplikace po výkonu, nebo z toho, že se prokáže

závažné onemocnění traktu. Při kolonoskopii může být vyšetření vnímáno velmi nepříjemně

až bolestivě z důvodu aplikace vzduchu a odcházení plynů. Důležitou roli hraje příprava

před výkonem. Špatná příprava výkon prodlužuje nebo ho úplně znemožňuje a nemůže být

proveden. Přípravu můžeme rozdělit na fyzickou, kterou má každé vyšetření specifické a na

psychologickou, která je u všech velmi podobná a nezbytná. Je nutné, aby byl pacient dosta-

tečně edukován a podepsal informovaný souhlas s endoskopií (viz příloha 10). Vysvětlíme

postup, upřesníme informace, důsledky endoskopického výkonu a upozorníme na možné

komplikace (Pracná, Konečný, 2012, online).

1.3 Endoskopická retrográdní cholangiopankreatografie

ERCP patří mezi základní vyšetření žlučových cest a pankreatu. Jedná se o kombinovanou

endoskopickou metodu s rentgenologickou diagnostikou, díky níž je dosaženo přímého zob-

razení vývodných žlučových a pankreatických cest včetně Vaterské papily. Jde o invazivní

metodu, která je v dnešní době nejspolehlivější vyšetřovací metodou v diagnostice nádoro-

vých onemocnění pankreatu. Vzhledem k náročnosti vyšetření se provádí pouze u pacientů,


[…]


a 4 % zvolila možnost „nevím“ (viz tab. a graf 31). U této položky se většina respondentů

shodla na pozitivním názoru, jejich názor je správný, neboť stres může skutečně ovlivnit

hodnotu glykémie pacienta s DM před vyšetřením. Jakákoliv intervence představuje streso-

vou zátěž pro organismus, při které dochází k aktivaci sympatického nervového systému a k

vyplavení „stresových hormonů“ (katecholaminů, kortizolu...) a protizánětlivých cytokinů

do krevního oběhu. Jejich působením dochází ke snížení sekrece inzulinu a současně ke sní-

žení citlivosti tkání na inzulin. Stresová reakce je důsledkem zvýšení energetické spotřeby

organismu a rozvoj katabolického stavu (Krejčí, 2005, online).

Na názor, zda diabetik snáší hůře podání očistných roztoků, jsme se ptali v položce č. 32.

Celkem 61 % respondentů uvedlo, že „spíše souhlasí“ a 26 % zvolilo odpověď „rozhodně

souhlasím“. Dalších 10 % respondentů uvedlo, že „rozhodně nesouhlasí“ a odpověď „ne-

vím“ zvolila 3 % respondentů. Zjistili jsme, že se většina respondentů shodla s tímto prav-

divým výrokem, protože u této položky uvedla pozitivní názory (viz tab. a graf 32).

V položce č. 33 jsme se ptali na názory, jestli je příprava před endoskopickým vyšetřením

náročnější u pacienta s DM než u běžného bez poruchy metabolismu sacharidů. Celkem 58

% respondentů uvedlo názor „spíše souhlasím“ a 30 % zvolilo možnost „rozhodně souhla-
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sím“. Naopak 10 % respondentů „spíše nesouhlasí“ a 2 % respondentů odpověděla, že „roz-

hodně nesouhlasí“. Zjistili jsme, že převážná část respondentů se shodla s tímto pravdivým

výrokem (viz tab. a graf 33).

Cíl 3 Navrhnout ošetřovatelský standard s postupy pro praxi (viz příloha 4)
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ZÁVĚR

Bakalářskou práci jsme zaměřili na specifika přípravy pacientů s DM před vybranými endo-

skopickými vyšetřeními (gastroskopie, kolonoskopie a ERCP). Hlavním cílem našeho do-

tazníkového výzkumu bylo zjistit, jaké mají všeobecné sestry, které se podílejí na přípravě

pacienta s DM na endoskopický výkon, znalosti související s přípravou pacienta s DM

na vybrané endoskopické výkony. K hlavnímu cíli byly určeny dva dílčí cíle.

Zkoumanou skupinu tvořily všeobecné sestry z interních a chirurgických oddělení. Pro vý-

zkum byla vybrána dvě zdravotnická zařízení ve Zlínském kraji (Krajská nemocnice Tomáše

Bati ve Zlíně a Vsetínská nemocnice). Dotazník byl distribuován v tištěné formě na dvou

výše uvedených odděleních.

První dílčí cíl zjišťoval znalosti všeobecných sester, týkající se přípravy diabetika na endo-

skopické výkony. Z výsledků výzkumu jsme zjistili, že ohledně přípravy diabetika na endo-

skopická vyšetření odpovídali dotazovaní respondenti převážně správně. S těmito pacienty

se všeobecné sestry v praxi setkávají často, a přesto téměř polovina dotazovaných neznala

druhy krátce působících inzulinů. Druhým dílčím cílem bylo zjistit názory respondentů sou-

visející s endoskopickým vyšetřením diabetika. Z výsledků výzkumu jsme zjistili, že se re-

spondenti převážně shodli na uložení pacienta s DM před endoskopickým vyšetřením na

interním oddělením. Názor, na kterém se všeobecné sestry z velké části shodly, souvisel s

tím, že příprava diabetického pacienta je rozhodně náročnější, než příprava běžného pacienta

bez poruchy metabolismu sacharidů. Dále jsme zjistili, že všeobecné sestry mají nedostatek

času na edukaci v rámci své pracovní doby, proto by uvítaly na svých pracovištích edukační

sestru. Respondenti se převážně shodují také na tom, že nově nastupující všeobecné sestry

by měly být zaškoleny v oblasti přípravy diabetika k endoskopiím. Respondenti by uvítali

edukační materiály či brožury. A co v daných nemocnicích chybí, je právě ošetřovatelský

standard k danému tématu.

Doporučení pro praxi

Na základě analýzy a výsledků dotazníkového výzkumu byl vytvořen procesuální ošetřova-

telský standard, který by měl pomoci ke kvalitnější přípravě diabetiků na endoskopická vy-

šetření. Mimo jiné nás právě o tento návrh standardů ošetřovatelské činnosti požádal náměs-

tek ošetřovatelské péče jedné z dotazovaných nemocnic.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

APTT Aktivovaný parciální tromboplastinový test

Bc. Bakalář

CK Certifikovaný kurz

CRP C-reaktivní protein

č. Číslo

DiS. Diplomovaný specialista

DM Diabetes mellitus

DM 1.typu Diabetes mellitus 1.typu

DM 2.typu Diabetes mellitus 2.typu

ERCP Endoskopická retrográdní cholangiopankreatografie

fi Relativní četnost

INR Protrombinový čas

IPVZ Institut postgraduálního vzdělávání ve zdravotnictví

KO Krevní obraz

mmol/l Milimol na litr

Např. Například

NCO NZO Národní centrum ošetřovatelství a nelékařských zdravotnických oborů

ni Absolutní četnost

NLZP Nelékařský zdravotnický pracovník

PAD Perorální antidiabetika

P Puls

SpO2 Saturace krve kyslíkem

SZŠ Střední zdravotnická škola

Tab. Tabulka

Tj. To je
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