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Studentka si pro bakalářskou práci zvolila velice rozšířené, ale často podceňované onemocnění i
v naší republice. Jedná se o závažné onemocnění - diabetes mellitus, kdy statisticky, skoro každý 10
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stranách, Praktická část má 69 stránek s následujícími 11 přílohami, 26 grafy a 33 tabulkami. Práce
je psaná srozumitelně, dobře se čte, dokumentace je přehledná, hezká. Celkově práci hodnotím
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je již více než dvacet let obsolentní, a pro např. kardiální komplikace až nebezpečné. Nyní se již
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preparát Picoprep, který požaduje ještě menší množství k ředění.
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